

# Foderpriser i EU og foderhandler

Indtil videre holder foderprisprognosen meget godt for første halvår. De indikerer et niveau på cirka 2 kroner/FEsv slagtegrisefoder generelt for Nordeuropa. Korte foderkontrakter mindsker risici.

**Af Michael Groes Christensen, mgc@seges.dk**

Afregningspriser i Danmark i 2024 bliver næppe meget højere end de har været i 2023 siger prognoserne, men griseøkonomien kan uden noteringsstigning godt blive forbedret alligevel.

Grafen viser foderprisudviklingen i Europa og er indsamlet via Seges' samarbejdspartnere i InterPIG. I de fleste andre lande toppede foderpriserne i månederne efter, at Rusland havde invaderet Ukraine i februar 2022.

Over hele Europa viser de indsamlede foderpriser en faldende tendens. Flere lande er faktisk kommet under Danmark i foderpriseniveau. Noget af forklaringen på udviklingen i figuren er, at danske foderpriser er realiserede gennemsnitlige foderpriser for allerede indgående foderkontrakter. Disse priser findes via SEGES' Ø90-database. For de andre lande er det foderprisen ved at lave en foderkontrakt den pågældende måned. Forskellen giver relativt lave danske foderpriser i et opadgående prismarked, men i et faldende marked, kommer danske foderpriser til at ligge højere.

Sådan må det være, når der laves kontrakter for en periode.

Tidligere InterPIG-opgørelser i perioden 2021-2022 har vist, at Danmark har ligget relativt bedre end de andre i foderpriseniveau.

Dette er blandt andet blevet forklaret med, at Danmark er nettoeksportør af korn. Danmark er åbenbart ikke blevet så påvirket af handelsdisruption som de andre lande i denne periode, da først Covid19 og siden Ukraine-krigen skubbede til de vante handelsmønstre med korn og højpoteinkilder. Fordelen lader til at forsvinde, måske fordi nye handelsmønstre er blevet etableret.

I start november i Danmark kunne der laves en 6 måneders kontrakt på slagtegrisefoder på cirka 212 kroner/100 kilo foder, eller til en foderpris på cirka 2,02 kroner/FEsv. Når denne ligges ind i figuren som en dansk prognosepris, ses det at Danmark faktisk vil komme til at ligge på niveau med tyske foderpriser.

En foderprissænkning på cirka 22 øre/FEsv sænker fremstillingsprisen med

## Hvad er:

- Spilteori kan vise hvorfor 4 handler om året i stedet for 1 mindsker risici.
- Indsatsen/mængderne er reduceret med 75 % i 3 måneders kontrakter i forhold til 1-årige kontrakter.
- Antal gentagelser. Slå plat eller krone 1 gang, så har du 50 % vinderchance og 50 % taberchance.
- Over 10 år. 40 gange plat og krone mod 10 gange plat og krone halverer tab/gevinst risikoen med 50 %.

cirka 80 øre/kilo, og øger den danske smågrisnotering ved 30 kilo med cirka 17 kroner/30 kilo gris.

I et marked med så store udsving i råvarepriserne er langvarige foderkontrakter lidt for meget en lotteriseddel.

Lange foderpriskontrakter kan være fatalt for en grisebedrift hvis der tages helt galt af markedsudviklingen. Almindelig spilteori (se nærmere i 'Hvad er'-afsnittet) siger, at hvis der er fifty-fifty chance for at et væddemål går i nul, så betyder et spil med små indsatser og mange gentagelser, at gevinst/tabrisikoen falder. Åbne kontrakter eller kortere kontraktlængder sikrer griseproducenter en større sandsynlighed for, at den gennemsnitlige foderpris på bedriften er tæt på markedsprisen.

